
Cvičení 1. Vymyslete otázky. 

1. Ano, občas kašlu krev. 

2. Ano, cítím občas silnou bolest mezi lopatkami.  

3. Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

4. Třikrát. Měl jsem zápal plic třikrát. 

5. Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

6. Ano, spím dobře a dlouho. 

7. Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

8. Když nic nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když pracuju, je to horší. 

9. Když kouřím, cítím na hrudníku velký tlak. 

10. Ano, kašel mě velmi unavuje. 

 

Cvičení 2. Řekněte jinak! 

Jak se vám dýchá v klidu? – Jak se vám dýchá, když jste v klidu / když nic neděláte? 

1. Jak se vám dýchá při námaze? 

2. Jak se vám dýchá při kouření? 

3. Jak se vám dýchá při sportu? 

4. Jak se vám dýchá při cvičení jógy? 

5. Jak se vám dýchá při studiu? 

6. Jak se vám dýchá při sexu? 

7. Jak se vám dýchá při pití piva? 

8. Jak se vám dýchá při tanci? 

9. Jak se vám dýchá při hraní fotbalu? 

10. Jak se vám dýchá při sledování hokeje? 

11. Jak se vám dýchá při čtení novin? 

12. Jak se vám dýchá při vaření? 

13. Jak se vám dýchá při ohýbání? 

14. Jak se vám dýchá při běhu? 

15. Jak se vám dýchá při chůzi? 

16. Jak se vám dýchá při přemýšlení? 

17. Jak se vám dýchá při přípravě jídla? 

18. Jak se vám dýchá při nakupování? 

19. Jak se vám dýchá při kašlání? 

20. Jak se vám dýchá při opíjení se? 

 

Cvičení 3: Jakou barvu má hlen? 

tmavě hnědá > Hlen má tmavě hnědou barvu. 



1. světle modrá 

2. tmavě žlutá 

3. světle zelená 

4. úplně černá 

5. světle žlutá 

6. tmavě červený 

7. tmavě modrá 

8. světle hnědá 

9. tmavě fialová 

10. tmavě zelená 

11. úplně bílá 

12. jasně oranžová 

13. světle červená 

14. světle modrá 

15. černobílá 

16. smetanová 

17. čokoládová 

18. pistáciová 

19. vanilková 

20. skořicová 

 

Cvičení 4: Jsem alergický na všechno! Nejvíce na těchto 20 látek. 

pyl > Jsem alergický na pyl. 

1. … 

2. … 

3. … 

4. … 

5. … 

6. … 

7. … 

8. … 

9. … 

10. … 

11. … 

12. … 

13. … 

14. … 



15. … 

16. … 

17. … 

18. … 

19. … 

20. … 

 

 

Cvičení 5: V jakém prostředí pracujete? Jaké je to prostředí? 

Lom. > Pracuju v lomu. Lom je hlučné a prašné prostředí. 

Výkopové práce. > Dělám výkopové práce. To je špinavé a prašné prostředí. 

Profesionální hokejista. > Jsem profesionální hokejista. To je fyzicky náročná práce. To je čisté 

prostředí. 

 

1. klimatizovaná kancelář 

2. stavební firma 

3. výkop kanalizace 

4. skladník v supermarketu 

5. bankovní ředitel  

6. profesionální fotbalista 

7. univerzitní sekretariát 

8. obchod se zeleninou 

9. zemědělec 

10. vězení 

11. služebna policie 

12. vůz rychlé záchranné pomoci 

13. hasič 

14. ústav soudního lékařství 

15. laboratoř 

16. psí útulek 

17. IT specialista 

18. učitel tělocviku 

19. pilot 

20. řidič autobusu 

 

Cvičení 6: Dokončete věty. 

Když budete kouřit, tak... – dostanete rakovinu plic. 



1. Když jsem unavený / unavená, tak… 

2. Když kouřím, tak… 

3. Když se dusím, tak… 

4. Když chraptím, tak… 

5. Když hladím kočku, tak… 

6. Když běhám, tak… 

7. Když mám třesavku, tak… 

8. Když se probudím v noci, tak… 

9. Když se dlouho nenapiju, tak… 

10. Když je mi zima, tak… 
 


